
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 182

5 Μαΐου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 35,00 στρ. 
στη θέση «Αρί−Μόγκριζα−Μελίσσια Ιατρού» της Δη−
μοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 
λόγω κατάληψης, εκχέρσωσης και καλλιέργειας. ... 1

Μερική Ανάκληση της αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/
Δ΄/25−7−2007) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης συνολικού εμβαδού 36.158,942 στρ σε 
θέσεις του Ορεινού Όγκου Πάρνηθας των Δήμων 
Φυλής, Α. Λιοσίων και Αχαρνών του Ν. Αττικής, για 
εκτάσεις συνολικού εμβαδού 13,328 στρ στη θέση 
“Καστρίζα” του Δήμου Φυλής» ................................................ 2

Μερική Ανάκληση της αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/
Δ΄/27−6−1978) απόφασης του Νομάρχη Αν. Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ−
βαδού 1.200 στρ στη θέση “Ζωφριά” της περιοχής 
του Δήμου Α. Λιοσίων του Ν. Αττικής, για έκταση εμ−
βαδού 9,114 στρ στη θέση “Ζωφριά ή Μπουκοβίλη”» 
του Δήμου Α. Λιοσίων του Ν. Αττικής. .............................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 280 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 35,00 στρ. στη 

θέση «Αρί−Μόγκριζα−Μελίσσια Ιατρού» της Δημοτικής 
Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, λόγω κα−
τάληψης, εκχέρσωσης και καλλιέργειας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός της 
Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του Υ. 

Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ−

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
2.− Την αριθ. οικ. 68344/3588/23−12−2013 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 35,00 στρ (τριάντα πέντε στρεμμάτων ), στη θέση 
«Αρί−Μόγκριζα−Μελίσσια Ιατρού» της Δημοτικής Ενότητας 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενό−
τητας Ανατολικής Αττικής, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ,...,Χ, Ψ, Ω, Α1, Β1 Η1, Θ1, Ι1. Α) στο 
προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας αριθ. 6477/4 από−
σπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση και δάσος χαλεπίου πεύ−
κης.

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με Δάσος χαλεπίου πεύκης.
Άλλα στοιχεία
Η ανωτέρω έκταση έχει καλλιεργηθεί σταδιακά από το 

1978 με γραμμική φύτευση ελαιοδένδρων. Έχει υποβληθεί 
το αριθμ. 56662/2836/31−10−2013 Π.Δ.Α στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Αθηνών, για την κατασκευή πρόχειρων με−
ταλλικών κατασκευών.

Σκοποί της κήρυξης της έκτασης των 35,00 στρ. ως 
αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης λόγω εκχέρσωσης 
σταδιακά από το έτος 1978 και εντεύθεν (σύμφωνα με την 
πρόταση του Δασαρχείου) πυκνού δάσους χαλεπίου πεύ−
κης συγκόμωσης 70−80% από τη φωτ/νεία των ετών 1937 
έως και 1973 και ύπαρξης σταδιακής γραμμικής φύτευσης 
ελαιοδένδρων (καλλιέργεια), από το 1978 μέχρι και σήμερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 

1669

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.05.09 09:19:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1671

   Αριθμ. 1010 (2)
Μερική Ανάκληση της αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/

Δ΄/25−7−2007) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτα−
σης συνολικού εμβαδού 36.158,942 στρ σε θέσεις του 
Ορεινού Όγκου Πάρνηθας των Δήμων Φυλής, Α. Λιο−
σίων και Αχαρνών του Ν. Αττικής, για εκτάσεις συνο−
λικού εμβαδού 13,328 στρ στη θέση “Καστρίζα” του 
Δήμου Φυλής». 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 & άρθρου 24 παρ. 1 του Συ−

ντάγματος της Ελλάδος 
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» 

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα: 

εα) Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3, 4 του 
Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρ−
θρου 36 του Ν. 3698/2008. 

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 
σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08).

2.− Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη−
σης των διοικητικών πράξεων.

3.− Την αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/Δ΄/25−7−2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 
«Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
36.158,942 στρ. σε θέσεις του Ορεινού Όγκου Πάρνηθας 
των Δήμων Φυλής, Α. Λιοσίων και Αχαρνών του Ν. Αττικής.

4.− Την αριθμ. 1448/26−5−2011 πρόταση του Δασαρχείου 
Πάρνηθας, με την οποία προτείνεται η μερική ανάκληση 
της αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/Δ΄/25−7−2007) από−

φασης του Γ. Γ. Περιφέρειας Αττικής «Περί κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 36.158,942 στρ σε 
θέσεις του Ορεινού Όγκου Πάρνηθας των Δήμων Φυλής, 
Α. Λιοσίων και Αχαρνών του Ν. Αττικής, για εκτάσεις συ−
νολικού εμβαδού 13,328 στρ στη θέση «Καστρίζα» του 
Δήμου Φυλής, όπως απεικονίζονται με κίτρινο χρωματισμό 
ως τμήματα 0771 εμβαδού 10,500 στρ και 1645 εμβαδού 
2,828 στρ. στο συνημμένο στην παρούσα αριθμ. 6434/3, 4 
απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 καθώς και σε 
απόσπασμα χάρτη κλ. 1:20000 με κίτρινο χρωματισμό και 
με στοιχεία 1 και 2 για το λόγο ότι οι εκτάσεις αυτές ενώ 
ήσαν ανέκαθεν αγροτικές συμπεριλήφθησαν από πλάνη 
περί τα πράγματα στην ανωτέρω απόφαση κήρυξης.

5.− Την 28/2013 απόφαση της Τέταρτης Α΄/θμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Αν. Αττικής 
σύμφωνα με την οποία κάνει δεκτή την ανωτέρω πρότα−
ση του Δασάρχη Πάρνηθας περί μερικής ανάκλησης της 
αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/Δ΄/25−7−2007) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, αποφα−
σίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 3220/23−7−2007 (Φ.Ε.Κ 337/Δ΄/25−
7−2007) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 36.158,942 στρ σε θέσεις του Ορεινού Όγκου 
Πάρνηθας των Δήμων Φυλής, Α. Λιοσίων και Αχαρνών 
του Ν. Αττικής», για εκτάσεις συνολικού εμβαδού 13,328 
στρ στη θέση Καστρίζα του Δήμου Φυλής του Ν. Αττικής 
όπως απεικονίζονται με κίτρινο χρωματισμό ως τμήματα 
0771 εμβαδού 10,500 στρ και 1645 εμβαδού 2,828 στρ. στο 
συνημμένο στην παρούσα αριθμ. 6434/3,4 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 καθώς και σε απόσπασμα 
χάρτη κλ. 1:20000 με κίτρινο χρωματισμό και με στοιχεία 
1 και 2 και καθώς τα ανωτέρω τμήματα ήσαν ανέκαθεν 
αγροτικής μορφής,η ως άνω απόφαση κήρυξης του Γ. Γ. 
Περιφέρειας Αττικής απώλεσε μερικώς την αιτιολογική 
της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 



1672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1673



1674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 1000 (3)
Μερική Ανάκληση της αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/

Δ΄/27−6−1978) απόφασης του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
1.200 στρ στη θέση “Ζωφριά” της περιοχής του Δήμου 
Α. Λιοσίων του Ν. Αττικής, για έκταση εμβαδού 9,114 
στρ στη θέση “Ζωφριά ή Μπουκοβίλη”» του Δήμου Α. 
Λιοσίων του Ν. Αττικής.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1.− Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος 
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα. 
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, & της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του Ν. 998/1979 “Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας” και ειδικότερα: 

εα) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 3, 4 του Ν. 998/79, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/08. 

στ) Του Ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα. 

ζ) Την αριθμ. 97870/2248/7.5.09 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ 
σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 
(ΦΕΚ 198/τ.Δ΄/2.10.08). 

η) Την αριθμ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με την 
αριθμ. 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

2.− Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη−
σης των διοικητικών πράξεων.

3.− Την αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/Δ΄/27−6−1978) από−
φασης του Noμάρχη Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 1.200 στρ στη θέση "Ζωφριά" 
της περιοχής του Δήμου Α. Λιοσίων του Ν. Αττικής».

4.− Την αριθμ. 4/3−2−1994 Πράξη διόρθωσης της Περι−
φερειακής Επιθεώρησης Δασών Αττικής και Νήσων με 
την οποία η έκταση με ΚΑ 4047 εμβαδού 9,114 στρ., έχει 
χαρακτηρισθεί ως μη δασική.

5.− Την αριθμ. 459/25−02−2011 πρόταση του Δασάρχη 
Πάρνηθας, με την οποία προτείνεται η μερική ανάκληση 
της αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/Δ΄/27−6−1978) απόφασης 
του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης συνολικού εμβαδού 1.200 στρ στη θέση "Ζωφριά" 
της περιοχής του Δήμου Α. Λιοσίων του Ν. Αττικής για 
έκταση εμβαδού 9,114 στρ στη θέση “Ζωφριά ή Μπου−
κοβίλη” του Δήμου Α. Λιοσίων», όπως απεικονίζεται με 
στοιχεία (1,2,3,4... „9,10,11. 1) με ΚΑ 4047 στο συνημμένο στην 
πρόταση ανάκλησης αριθμ. 6444/4 απόσπασμα φύλλου 
χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 και στο συνημμένο σχεδιάγραμμα 
με στοιχεία (1,2,3,...9,10,11. 1) και κίτρινο χρωματισμό κλ. 
1:10000, καθώς αποτελεί μη δασική έκταση.

6.− Την 30/2013 απόφαση της Τέταρτης Α΄/θμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Αν. Αττικής 
σύμφωνα με την οποία κάνει δεκτή την ανωτέρω πρότα−
ση του Δασάρχη Πάρνηθας περί μερικής ανάκλησης της 
αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/Δ΄/27−6−1978) απόφασης 
του Νομάρχη Αν. Αττικής για έκταση εμβαδού 9,114 στρ. 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 570/20−5−1978 (Φ.Ε.Κ 313/Δ΄/27−6−
1978) απόφασης του Νομάρχη Αν. Αττικής «Περί κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 1.200 στρ στη 
θέση “Ζωφριά” της περιοχής του Δήμου Α. Λιοσίων του Ν. 
Αττικής, για έκταση εμβαδού 9,114 στρ στη θέση “Ζωφριά 
ή Μπουκοβίλη” του Δήμου Α. Λιοσίων», όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία (1,2,3,4...,,9,10,11. 1) με ΚΑ 4047 στο συνημμένο 
στην παρούσα αριθμ. 6444/4 απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ κλ. 1:5000 και στο συνημμένο σχεδιάγραμμα με στοι−
χεία (1,2,3,...9,10,11. 1) και κίτρινο χρωματισμό κλ. 1:10000 
και καθώς η έκταση αυτή έχει κριθεί ως μη δασική, η ως 
άνω απόφαση κήρυξης του Νομάρχη Αν. Αττικής απώλεσε 
μερικώς την αιτιολογική της βάση εκδοθείσα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1675



1676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001820505140008*


